



Til regionerne og Yngre Læges tovholderne

### **Evaluering af afdelingslægeprojektet**

Danske regioner og Yngre Læger aftalte ved OK-21 at iværksætte et projekt for afdelingslæger i de fem regioner. Formålet med projektet er, via lokale forsøg, at fremme afdelingslægenes faglige og opgavemæssige udvikling.

Til brug for gennemførelse af de lokale forsøg, har parterne afsat 40 mio. kr. i hver af de to overenskomstår, dvs. i alt 80 mio. i 31.3. 2021 niveau. Midlerne kan anvendes til forsøg som gennemføres i perioden 1.4. 2022 - 31. marts 2024. Ved overenskomstperiodens afslutning tilbageføres de 40 mio. kr. til de centrale parter som en del af OK24 forhandlingerne. Det samme gælder evt. uforbrugte midler.

For at sikre erfaringsopsamling fra projektet er det aftalt, at der efter forsøgenes afslutning i maj 2023 skal evalueres på forsøgene. Erfaringerne fra de gennemførte forsøg vil herefter indgå i de centrale parter forberedelse af overenskomstforhandlingerne i 2024.

Det er aftalt, at erfaringsopsamlingen skal indeholde en beskrivelse af de lokale forsøg, parternes erfaring med de lokale forsøg (hvad gik godt, hvad gik mindre godt og hvorfor). Danske Regioner og Yngre Læger har tidligere udsendt materiale vedr. evalueringsprocessen, herunder tidsplan samt skemaer til udfyldelse for de enkelte forsøg. Der er ikke sket ændringer i forhold til det tidligere udsendte materiale. Nærværende orientering er et supplement til det tidligere udsendte materiale.

Skemaer og vejledninger vedhæftes denne mail og kan også findes på YL's hjemmeside via dette link <https://www.laeger.dk/foreninger/yngre-laeger/genveje-yngre-laeger/speciallaege-yngre-laeger/udvikling-af-stillingen-som-afdelingslaege/evaluering-af-afdelingslaegeprojektet/>

### **Rammer og proces for den kommende evaluering**

- **Evalueringsskema**

Der skal udfyldes et evalueringsskema for hvert enkelt forsøg. De centrale parter har udarbejdet et skema, der skal anvendes. Evalueringsskemaet er vedlagt som bilag.

Opmærksomhedspunkter i relation til udfyldelse af evalueringsskemaerne;

- Det er vigtigt at den enkelte region sikrer, at alle i projektet modtager og udfylder et evalueringsskema.

- Danske Regioner og Yngre læger skal bede om, at regionerne i forbindelse med videreformidling af evalueringsskemaerne til Danske Regioner og Yngre læger, sikrer sig, at de enkelte skemaer er anonymiserede.
- Evalueringsskemaer udfyldes for hver enkelt forsøg i perioden maj – juni 2023.
- Evalueringsskemaer er udarbejdet således at det er muligt at skrive direkte i skemaet.
- For at lette processen, kan det lokalt overvejes at lade regionen bistå med at udfylde oplysningerne om økonomi, da de forbrugte midler bl.a. skal angives i grundbeløb mv. og da det normalt er regionen, som har disse oplysninger.

- **Evalueringsrapport**

I hver region udarbejder de lokale parter – regionen og Yngre Læger - en samlet rapport, der redegør for erfaringerne med forsøgene. Skemaerne for de enkelte forsøg indgår som bilag i den samlede rapport.

For at sikre en standardisering af beskrivelserne, således at de kan anvendes ved forberedelsen af OK24, anvendes der samme disposition ved udarbejdelse af rapporterne.

Danske Regioner og Yngre Læger har udarbejdet den disposition, der anvendes ved udarbejdelse af evalueringsrapporterne. Dispositionen er vedlagt som bilag.

De endelige rapporter sendes senest den 31. august 2023 til de centrale parter Danske Regioner og Yngre Læger.

- **Styregruppens evaluering**

Evalueringsprocessen afsluttes med, at den centrale styregruppe mødes med de lokale parter fra de fem regioner. På møderne diskuteres der, med udgangspunkt i de regionale rapporter, erfaringer fra forsøgene, herunder hvordan disse bedst kan indgå ved forberedelsen af OK-24.

Formålet med møderne er således at videregive relevante erfaringer til den centrale styregruppe, herunder også at give de lokale parter mulighed for at komme med input til de centrale parter i forhold til, hvordan afdelingslægenes faglige – og opgavemæssige udvikling kan fremmes, således at afdelingslægestillingen opleves som en attraktiv stilling.

Der holdes to evalueringsmøder henholdsvis den 12. september vest for Storebælt og den 14. september øst for Storebælt.

Mødet vest for Storebælt omfatter Region Syddanmark, Region Midtjylland og Region Nordjylland. Mødet øst for Storebælt omfatter Region Sjælland og Region Hovedstaden.

Der vil være politisk deltagelse på de to møder.

Fra de enkelte regioner deltager personer, der har været involveret i processen, herunder i udarbejdelsen af regionens evalueringsrapport. Fra Yngre Læger deltager tovholderne, de regionale fællestillidsrepræsentanter samt evt. andre fællestillidsrepræsentanter, der har været involveret i processen

- **Tidsplan**

De enkelte forsøg kan fortsætte til udgangen af marts 2024, men da forsøgene skal evalueres med henblik på at erfaringerne kan indgå ved OK24 forhandlingerne, så starter evalueringen i maj 2023.

Tidsplan for projektet er som følger;

Tidspunkt	Aktivitet	Bemærkninger
Maj 2023	Forsøgsperioden afsluttes – og evalueringen går i gang i regionerne.  Der kan ikke aftales nye forsøg efter maj 2023, men aftalte forsøg kan fortsætte frem til udgangen af marts 2024.	
Maj 2023 – juni 2023	Evalueringskemaerne udfyldes og indsamles af de enkelte regioner	
Juni 2023 – august 2023	Regionen og Yngre Læger udarbejder i fællesskab med udgangspunkt i dispositionen evalueringen. Evalueringen sendes til Yngre Læger og Danske Regioner senest den 31. august 2023.	
September 2023	Der holdes 2 møder hhv. øst for Storebælt (region Hovedstaden og region Sjælland) og vest for Storebælt (region Syddanmark, region Midtjylland og region Nordjylland) mellem de lokale parter (regionen og repræsentanter for Yngre Læger) og den centrale styregruppe.	Den 12. september møde vest for Storebælt.  Den 14. september øst for Storebælt

- **Økonomi**

Regionerne skal inden udgangen af maj 2023 oplyse, hvor mange af de afsatte midler, der er brugt i forbindelse med forsøgene. Opgørelsen omfatter både de midler der allerede er anvendt, samt de midler, der forventes anvendt frem til udgangen af marts 2024.

Oversigt over afsatte midler i 31.3. 2021 niveau samt i aktuelt niveau pr. 1.1. 2023.

region	Afsatte midler pr. år 31.3. 2021 Niveau	Afsatte midler pr. år i 1.1. 2023 niveau
Hovedstaden	14.375.724	14.904.660
Sjælland	4.823.487	5.000.857
Syddanmark	8.012.851	8.307.673
Midtjylland	8.944.908	9.274.024
Nordjylland	3.843.219	3.984.625
I alt	40.000.089	41.471.839

Besluttet det lokalt at et eller flere af forsøgene skal fortsætte efter forsøgsperiodens ophør, så kan dette gøres. Finansiering vil i så fald skulle ske med lokale lønmidler og projektet skal fortsat evalueres. Det vil også være noget man lokalt kan tage op i forbindelse med evalueringen, om der er forsøg man ønsker at fortsætte på en mere permanent basis efter forsøgsperiodens ophør 31.3. 2024.

Hvis I har spørgsmål til evaluering og/eller til de planlagte møder, kan I kontakte David Sembach og Jane Kruse fra Danske Regioner eller Helle Varming fra Yngre Læger.